
 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЗК-45/2018 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

13 февраля 2018 года                                                                          г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
<…>

рассмотрев жалобу ООО «Иллайн» (далее – Заявитель) на действия МБУЗ
МО Ейский район «ЦРБ» (далее – Заказчик) при проведении запроса
котировок: «Поставка лекарственных препаратов» (извещение №
0318300299418000040) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует документацию к извещению о проведении запроса
котировок. В своей жалобе ООО «Иллайн» указывает, что установленные
Заказчиком требования к характеристикам лекарственных препаратов в
отношении лекарственного препарата МНН Имипенем+Циластатин
дозировкой 0,25+0,25 г. приводят к ограничению числа участников закупки,
т.к. в Реестре предельных отпускных цен зарегистрирован единственный
препарат (ТН «Цилапенем», ЛП-001273, РУП «Белмедпрепараты», Республика 
Белорусь), соответствующий данным требованиям.

Представителем Заказчика представлено извещение о проведении запроса
котировок с приложениями к нему, заявки участников закупки, пояснения по
существу жалобы, с доводами которой представитель Заказчика не



согласен и считает, что извещение о проведении запроса котировок и
приложения к нему отвечают требованиям Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Заказчиком – МБУЗ МО Ейский район «ЦРБ» проводился запрос котировок:
«Поставка лекарственных препаратов» (извещение № 0318300299418000040).

Начальная (максимальная) цена контракта – 346 303,00 рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

Согласно п. 1) ч. 1 ст. 73 Закона о контрактной системе в извещении о
проведении запроса котировок должна содержаться следующая
информация: информация, указанная в пунктах 1 - 6 статьи 42 настоящего
Федерального закона (в том числе обоснование начальной (максимальной)
цены контракта), а также в пункте 8 данной статьи (если установление
требования обеспечения исполнения контракта предусмотрено статьей 96
настоящего Федерального закона), требования, предъявляемые к
участникам запроса котировок, и исчерпывающий перечень документов,
которые должны быть представлены участниками запроса котировок в
соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 настоящего Федерального
закона, равно как и требование, предъявляемое к участникам запроса
котировок в соответствии с частью 1.1 (при наличии такого требования)
статьи 31 настоящего Федерального закона.

В силу п. 2) ст. 42 Закона о контрактной системе заказчик обязан разместить
извещение об осуществлении закупки в единой информационной системе,
если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом. В
извещении об осуществлении закупки должна содержаться, если иное не
предусмотрено настоящим Федеральным законом, следующая информация:
краткое изложение условий контракта, содержащее наименование и
описание объекта закупки с учетом требований, предусмотренных статьей
33 настоящего Федерального закона, информацию о количестве и месте
доставки товара, являющегося предметом контракта, месте выполнения
работы или оказания услуги, являющихся предметом контракта, а также
сроки поставки товара или завершения работы либо график оказания услуг,
начальная (максимальная) цена контракта, источник финансирования. В
случае, если при заключении контракта объем подлежащих выполнению
работ по техническому обслуживанию и (или) ремонту техники,
оборудования, оказанию услуг связи, юридических услуг, медицинских услуг,
образовательных услуг, услуг общественного питания, услуг переводчика,
услуг по перевозкам грузов, пассажиров и багажа, гостиничных услуг, услуг
по проведению оценки невозможно определить, в извещении об
осуществлении закупки и документации о закупке заказчик указывает цену

consultantplus://offline/ref=064AF11098C337123F3502653FB19FF551EC9FDBF490BAE5E3DA235774C22E698E9146D756A9963Dt9D5H
consultantplus://offline/ref=064AF11098C337123F3502653FB19FF551EC9FDBF490BAE5E3DA235774C22E698E9146D756A9963Dt9D0H
consultantplus://offline/ref=064AF11098C337123F3502653FB19FF551EC9FDBF490BAE5E3DA235774C22E698E9146D756A8943Ft9D2H
consultantplus://offline/ref=064AF11098C337123F3502653FB19FF551EC9FDBF490BAE5E3DA235774C22E698E9146D756A89039t9D1H
consultantplus://offline/ref=064AF11098C337123F3502653FB19FF551EC9FDBF490BAE5E3DA235774C22E698E9146D756A9903Et9D3H
consultantplus://offline/ref=064AF11098C337123F3502653FB19FF551EC9FDBF490BAE5E3DA235774C22E698E9146D756A8943Ct9D5H


запасных частей или каждой запасной части к технике, оборудованию, цену
единицы работы или услуги. В случае, если контрактом предусматривается
выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим
транспортом, допускается оплата такого контракта исходя из фактически
выполненного объема данных работ, но не превышающего объема работ,
подлежащих выполнению в соответствии с контрактом. При этом в
извещении об осуществлении закупки и документации о закупке должно быть
указано, что оплата выполнения работы или оказания услуги осуществляется
по цене единицы работы или услуги исходя из объема фактически
выполненной работы или оказанной услуги, по цене каждой запасной части к
технике, оборудованию исходя из количества запасных частей, поставки
которых будут осуществлены в ходе исполнения контракта, но в размере, не
превышающем начальной (максимальной) цены контракта, указанной в
извещении об осуществлении закупки и документации о закупке

В соответствии с п. 1), п. 6) ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе заказчик
при описании в документации о закупке объекта закупки должен
руководствоваться следующими правилами:

- в описании объекта закупки указываются функциональные, технические и
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта
закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не должны
включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков
обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей,
промышленных образцов, наименование страны происхождения товара,
требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования или указания влекут за собой ограничение количества
участников закупки. Допускается использование в описании объекта закупки
указания на товарный знак при условии сопровождения такого указания
словами "или эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на
которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости
обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми
заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и
оборудование (п. 1) ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе);

- документация о закупке должна содержать указание на международные
непатентованные наименования лекарственных средств или при отсутствии
таких наименований химические, группировочные наименования, если
объектом закупки являются лекарственные средства. Заказчик при
осуществлении закупки лекарственных средств, входящих в перечень
лекарственных средств, закупка которых осуществляется в соответствии с
их торговыми наименованиями, а также при осуществлении закупки
лекарственных препаратов в соответствии с пунктом 7 части 2 статьи 83
настоящего Федерального закона вправе указывать торговые наименования

consultantplus://offline/ref=06515D5CFE72C12D0CFA48D807CB1AD45A02E060C7CE462E099F04DBADA19953FA2CA8C25CE11C04cF0BM


этих лекарственных средств. Указанный перечень и порядок его
формирования утверждаются Правительством Российской Федерации. В
случае, если объектом закупки являются лекарственные средства,
предметом одного контракта (одного лота) не могут быть лекарственные
средства с различными международными непатентованными
наименованиями или при отсутствии таких наименований с химическими,
группировочными наименованиями при условии, что начальная
(максимальная) цена контракта (цена лота) превышает предельное
значение, установленное Правительством Российской Федерации, а также
лекарственные средства с международными непатентованными
наименованиями (при отсутствии таких наименований с химическими,
группировочными наименованиями) и торговыми наименованиями. Положения
настоящего пункта не применяются при определении поставщика
лекарственных препаратов, с которым заключается государственный
контракт в соответствии со статьей 111.4 настоящего Федерального закона
(п. 6) ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе).

Частью 5 статьи 33 Закона о контрактной системе определено, что
особенности описания отдельных видов объектов закупок могут
устанавливаться Правительством Российской Федерации.

В силу п. 2 Особенностей описания лекарственных препаратов для
медицинского применения, являющихся объектом закупки для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утвержденных постановлением
Правительства РФ от 15.11.2017 № 1380, при описании в документации о
закупке заказчики помимо сведений, предусмотренных пунктом 6 части 1
статьи 33 Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд", указывают:

а) лекарственную форму препарата, включая в том числе эквивалентные
лекарственные формы, за исключением описания лекарственной формы и ее
характеристик, содержащихся в инструкциях по применению лекарственных
препаратов и указывающих на конкретного производителя (например,
описание цвета, формы, вкуса и др.);

б) дозировку лекарственного препарата с возможностью поставки
лекарственного препарата в кратной дозировке и двойном количестве
(например, при закупке таблетки с дозировкой 300 мг в документации о
закупке указывается: 1 таблетка с дозировкой 300 мг или 2 таблетки с
дозировкой 150 мг), а также с возможностью поставки лекарственного
препарата в некратных эквивалентных дозировках, позволяющих достичь
одинакового терапевтического эффекта (например, флаконы 2,5 мг, или 3 мг,
или 3,5 мг), допускается указание концентрации лекарственного препарата
без установления кратности;

в) остаточный срок годности лекарственного препарата, выраженный в

consultantplus://offline/ref=06515D5CFE72C12D0CFA48D807CB1AD4590FE262CBCF462E099F04DBADA19953FA2CA8C25CE01C0CcF0DM
consultantplus://offline/ref=06515D5CFE72C12D0CFA48D807CB1AD4590FE466C6C6462E099F04DBADcA01M
consultantplus://offline/ref=06515D5CFE72C12D0CFA48D807CB1AD45A02E060C7CE462E099F04DBADA19953FA2CA8C15EcE05M
consultantplus://offline/ref=3BFEFDA6EA6070A5702A38AD76BE8D47A5AC88BC917454EF12BA5A50DB9870DC5F0DE58A6CFFEF88MFAEN
consultantplus://offline/ref=932918A8876C54A96E42A5498071DFA549CB916EBD8E6FE28B57A76B98871D362C4AC47FF7A7730Ci8BAN
consultantplus://offline/ref=AA307AABCB73488366281D82EE65BC72991CF3D1E4E46A529C9D34C8929FCAEE4E4BEFDA8Dm5C2N


единицах измерения времени (например, "не ранее 1 января 2020 г." или "не
менее 12 месяцев с даты заключения контракта" и др.).

В Извещении о проведении запроса котировок для закупки
№0318300299418000040, а также в Приложении № 1 «Описание объекта закупки
– Техническое задание» установлены следующие требования к препаратам,
в частности:

№
п/п

Код ОКПД
2

 

Международное
непатентованное

наименование
(химическое,

группировочное
наименование)

Форма выпуска, дозировка Ед.
изм   

Кол-
во

Примечание
(или не
менее)

1 2 4 5 6 7 8

1 21.20.10.191
Имипенем+

(Циластатин)

порошок для приготовления
раствора для инфузий или
порошок для приготовления
раствора для
внутривенного введения
0,25г+0,25г №1

упак 100
100
флаконов,
бутылок

Оборот лекарственных средств на территории Российской Федерации
регулируется Федеральным законом от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении
лекарственных средств» (далее – Закон об обращении лекарственных
средств), согласно п. 16 ст. 4 которого международное непатентованное
наименование лекарственного средства это наименование действующего
вещества фармацевтической субстанции, рекомендованное Всемирной
организацией здравоохранения (ВОЗ).

Согласно сведениям государственного реестра лекарственных средств,
ведение которого предусмотрено статьей 33 Закона об обращении
лекарственных средств, из зарегистрированных лекарственных средств с
МНН Имипенем+(Циластатин) характеристикам, заявленным в п. 1 описания
объекта закупки, отвечают следующие лекарственные препараты:

consultantplus://offline/ref=20A8B1F5D15685840B336098CE6454E403D4CAD2F90029A0118BD9D96C00B0832E0E80BC7813B7D5c9F


 

Таким образом, с учетом наличия в государственном реестре
лекарственных средств лекарственного средства с международным
непатентованным наименованием Имипенем+(Циластатин) аналогичных
лекарственных средств, описание объекта закупки не противоречит
положениям Закона о контрактной системе.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 8 ст. 106
Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 



РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Иллайн» необоснованной.
2. Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика,

исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0318300299418000040).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.


	РЕШЕНИЕ

